UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

**VÝVOJ ROMSKÉ POPULACE SE
ZAMĚŘENÍM NA TEENAGERI**

**DEVELOPMENT OF THE ROMA POPULATION,
FOCUSING ON TEENAGERS**

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vedoucí práce:

PhDr. Hana Dvořáčková

Autor:

Nikola Lovašová

Praha 2015

Děkuji paní PhDr. Haně Dvořáčkové za odborné vedení, rady a připomínky, které mi poskytla při vypracování mé bakalářské práce.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem Vývoj romské populace se zaměřením na teenagery vypracovala samostatně, na základě vlastních zjištění a s použitím odborné literatury a materiálů uvedených v této práci.

ANOTACE

Cílem této bakalářské práce je poukázat na vývojové změny, kterými prochází teenageři romské populace pod vlivem majoritní společnosti a které identické znaky u nich neustále přetrvávají. V úvodní části se práce zabývá původem Romů. Jde o historické poznatky, které dodnes ovlivňují postavení Romů a postoje většinové populace. Práce se dále teoreticky i prakticky zaměřuje na interakci majoritní společnosti a romské minority, která vychází ze sociokulturních odlišností obou skupin. Tato práce prostřednictvím kvalitativního výzkumného šetření podává objektivní pohled Romů i majority na společné soužití ve společnosti.

ANNOTATION

The aim of this thesis is to illustrate the developmental changes of Gypsy teenagers. It describes the influences caused by the majority society and typical traits of Gypsies. The first part targets the origin of Gypsies. The historical background affecting the social status of Gypsies is defined as well as the attitudes of the majority society to the Gypsy community. In both theoretical and practical terms, the paper targets the interaction of the majority society and the Gypsy minority considering their sociocultural differences. Based on the qualitative research the thesis introduces the objective outcomes reflecting the coexistence of Gypsies and the majority society.

Klíčová slova: Romové, romské etnikum, romská minorita, majoritní společnost, majorita

Key words: Gypsies, Gypsy ethnicity, Gypsy minority, majority society, majority

OBSAH

ÚVOD 7
I. TEORETICKÁ ČÁST 9
1. Původ Romů 9
1.2 Jazyk a slovesnost 10
1.3 Pojmenování Romů..... 11
2. Sociokulturní odlišnosti 13
2.1 psychické vlastnosti 13
2.2 Styl komunikace..... 13
2.3 Hodnoty a normy 14
2.4 Způsob užívání bytu..... 15
2.5 Styl života..... 15
2.6 Vztah k vlastní identitě..... 16
3. Tradiční romská rodina 18
3.1 Postavení muže, ženy a dítěte v romské rodině 19
3.2 Výchova v romské rodině 21
3.3 Romové a vztah ke vzdělání 21
3.3.1 Přístup rodičů 21
3.3.2 Přístup dětí 22
3.3.3 Inteligence a preference vzdělání..... 23
3.3.4 Funkce asistenta pedagoga ve vzdělávání Romů 23
4. Vztahy mezi Romy a majoritní populací 25
4.1 Postoj majority 25
4.2 Postoj Romů..... 25

II. PRAKTICKÁ ČÁST..... 27
5. Složky výzkumu..... 27
5.1 Cíl výzkumu..... 27
5.2 Výzkumný soubor..... 27
5.3 Použité metody..... 28
5.4 Průběh rozhovorů..... 29
5.5 Výzkumné otázky..... 31
5.6 Seznam dílčích otázek..... 32
6. VÝZKUM..... 33
6.1 Metoda vyhodnocování výzkumu..... 33
6.2 Interpretace dat..... 33
6.3 Romští respondenti..... 34
6.4 Majoritní respondenti..... 39
6.5 Doplnkové rozhovory..... 42
7. DISKUSE..... 45
Závěr..... 46
Seznam použité literatury..... 49
Seznam obrázků..... 52
Příloha..... 53
RESEMÉ..... 56

ÚVOD

Romové žijí v různých koutech světa spoustu let. Majoritní společnost si musí uvědomit, že mezi nimi budou ještě dlouhou dobu. Proto je třeba naučit se spolu vycházet. Předpokladem bezkonfliktního soužití je znalost charakteristických znaků, kterými se sociokulturně liší. Znalost se očekává u lidí, kteří se podílejí na integraci, jsou spolu v přímém kontaktu a působí jako činitelé ovlivňující život a osobnost. Pokud znají sociokulturní rozdíly, mají možnost efektivně spolupracovat. Zásadní rozdíly popisuje tato práce. Odlišnost je hluboce zakořeněná v původu, jazyku, stylu života a způsobu komunikace. Pro představu tyto faktory ovlivňující pohled většinové společnosti byly uvedeny.

Dále se práce zabývá tradiční romskou rodinnou. Je hlavním činitelem ve vytváření hodnot, norem a postojů. Majoritní společnost vnímá rodinu jinak. Hodnoty a priority jsou také jiné. Zejména ve vztahu k výchově a vzdělání, o kterých práce také pojednává. Romská rodina má specifickou hierarchii. Ta určuje pozici členů v rodině. Postavení muže a ženy je odlišné. Jaké role v rodině mají a k jakým změnám vlivem doby došlo, práce také zmiňuje.

Interakce mezi Romy a většinovou společností nemá dobrou úroveň. Mají mezi sebou četné konflikty. Vytvářejí si předsudky, ovlivňující pohledy obou stran. Výzkumy prováděné Šimkovou a kol., podle Navrátila a kol. (2003) o Romech na různá témata vypovídají o negativním postoji většinové populace vůči nim. Češi v národní neshovinnosti na prvním místě uvádějí Muslimy a hned po nich Romy. Další poznatky o vzájemném soužití mezi majoritou a Romy uvádí jedna z kapitol teoretické části.

Obě skupiny mají své postoje a vzájemně od sebe něco očekávají. Mnohdy jsou ale postoje tvarovány médii. O jejich roli a moci pojednává práce v několika kapitolách. Pomocí sdělovacích prostředků lidé z nejvyšší sociální vrstvy určují směr naší pozornosti. Musíme si proto dávat pozor na své předsudky. Ovlivňují naši sociální percepci. Jaké předsudky se v obou skupinách vyskytují, rozvádí kapitola vzájemných vztahů mezi majoritou a Romy.

Tato práce má ambicí představit pohled Romů a majority. Cílem je poukázat na vývojové změny mladé generace Romů. Zejména ve vztahu ke vzdělávání a romské identitě. Praktická část má za úkol potvrdit, či vyvrátit poznatky z teorie. Výsledky zjišťuji kvalitativní metodou, pomocí polostrukturovaných rozhovorů, které realizuji s Romy, příslušníky majority a policisty.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1. PŮVOD ROMŮ

Původ Romů, jak uvádí Horváthová (2002), prokázaly jazykové studie. Došly k závěru, že mají svůj původ v Indii. Podle Cohna (2009) co je nám o romském původu známé, vychází z jazyka. Ten odkazuje nepochybně k Indii. Přesné určení místa dle Horváthové (2002) neznáme. Dále uvádí Horváthová (2002) výskyt hypotézy, ze které vyplývá, že Romové patřili k původnímu obyvatelstvu Indie. Obyvatelstvo bylo podmaněno indoevropskými nájezdíky. Nový národ vytvořil společenský systém. Položil základy ke kastovnímu systému, stavicímu bariéry mezi obyvatelstvem. Dětilo se do stavů, které se nazývají varny. Původně byly tři. Časem vznikl i čtvrtý, kam spadalo podrobené obyvatelstvo. Moc dobyvatelů stoupala a zabírali další části země. Setkávali se tam s novými etnickými skupinami, které také začlenili do společenského systému. Patřily jim pozice nižší, než mělo původní obyvatelstvo.

Do této skupiny obyvatel podle Horváthové (2002) patřili Domové. Jsou považováni za nejbližší příbuzné Romů. Vykazují podobné rysy z oblasti života, kultury a rodových genealogií. Podle Horváthové (2002) Domové původně měli svůj stát (zmínka o dómském králi Herukovi v budhistické literatuře). Dómský stát zanikl pod vlivem nájezdíků a jeho obyvatelé spadli do okrajové kasty. Odtud pramení všeobecně rozšířený názor o Romech. „*Cikáni byli vždycky společenská spodina, vždyť už i v té Indii patřili k nejpodřadnějším lidem.*“ (Horváthová, 2002, s. 5). Zastánci tohoto názoru by měli brát v potaz, že samotní Romové toho příčinou nejsou. „*Předkové Romů nemusejí být vždy jen v postavení nízké a opovrhované sociální vrstvy, ale mohou mít za sebou již dosti dlouhou

[…]


Romská rodina má své specifické zvyky a znaky, které vlivem doby prošly určitou transformací. Například postavení muže bylo původně vyšší. Dnes už rozdíl tak velký není. Romské ženy mají větší prostor k sebevzdělávání a nejsou zatížené jen výchovou dětí a chodem domácnosti. Nejzásadnější změnou, kterou tradiční romská rodina prošla, je vztah ke vzdělávání a výchově. Domnívám se, že jde o největší krok vpřed, ze strany romské minority. Jakoby skrze neúspěchy (v některých případech i úspěchy) rodičů nebo jich samotných chtěli změnit budoucnost svých dětí. Co však u Romů přetrvává už po staletí, je hodnota, kterou pro ně rodina představuje. Prostřednictvím výzkumné části práce se

objevily zvyky, které se dochovaly i v současné generaci. Jde zejména o křest, vartování a tradiční pokrmy. Pokud jde o vartování, jedná se o zvyk, který je typický pro romskou komunitu.

Sociokulturní rozdíly Romů, jsou majoritní společností nepochopené. Často si je vykládají jinak, než jaký jejich význam ve skutečnosti je. Jde hlavně o styl komunikace, který je ze strany majority odsuzován jako zbytečně hlasitý a příliš vulgární. Proto má někdy dojem, že jde o hádku či útok. Romové jsou extroverti. Všechny zážitky prožívají intenzivně a nepotlačují své emoce. Nejsou schopni je regulovat, proto se projeví i tehdy, kdy to není příliš vhodné. Mají jiné hodnoty a normy, které je dostávají do konfliktu s majoritou. Největší problém představují ve školním prostředí. Děti vykřikují, berou si pomůcky bez dovolení a často se cítí, že jsou trestáni bezdůvodně. V jejich domácím prostředí se o slovo hlásit nemusí, pokud si něco chtějí vzít, nežádají o dovolení, a proto nechápou, proč je za to najednou někdo trestá. Největší znalost a přehled těchto rozdílů by měli mít hlavně ti, kteří s Romy přímo pracují. Jde zejména o úřady práce a sociálních věcí, policisty a učitele. Při znalosti zásadních rozdílů mají například již zmínění učitelé tu moc odstranit nežádoucí chování romských dětí.

Majoritní společnost má na Romy převážně negativní názor. Určitou roli zde hrají média. Za zmínku stojí sociální síť Facebook, který pověst Romů značně poškozuje. Vzhledem k možnosti vyjádřit se takřka bez cenzury se objevují rasistické příspěvky, vybízející k veřejnému rasismu ostatních uživatelů. Majorita nejvíce vyčítá Romům nezodpovědnost, akcentované projevy chování a hlavně kriminalitu. Romové spadají do skupiny obyvatel, která je vzhledem ke svým ekonomickým podmínkám nejvíce vystavena riziku kriminální činnosti. Romové se sice dopouštějí kriminality častěji, ale jde převážně o krádeže věcí, které lze snadno zpeněžit. Mezi Romy budete těžko hledat masové vrahy a pedofily. Morální hodnoty, které v sobě mají hluboce zakořeněné, jim nedovolují dostat se za tyto hranice trestné činnosti. Na druhou stranu majorita si na Romech cení soudržnosti, smyslu pro humor, pro umění a jejich ochoty k lidem i mimo rodinu. Pokud mají Romy mezi svými známými, tak právě oni jsou pro ně nejlepšími přáteli a společníky. Romové majoritě nejčastěji vytýkají nevědomost o rozdílnosti mezi jednotlivými romskými podskupinami. Názory Romů na romskou komunitu jsou také převážně negativní. Největší problém vidí v nevzdělanosti, která je příčinnou dalších nežádoucích aspektů, jako jsou nezaměstnanost nebo již zmíněná kriminalita. Romové, kteří jsou bezproblémoví a úspěšně

se implementovali do většinové společnosti, nahlížíjí na tyto jedince jako na skupinu, která kazí dobrým Romům pověst. Na druhou stranu se k nim nikdy neotočí zády jen proto, že jsou kulturně a společensky zaostalí.

Ze všech zmíněných poznatků teoretické i praktické části práce vyplývá, že Romové mají určité nežádoucí vlastnosti, které nedokáže majorita správným způsobem odstranit. Aktivita ze strany majority i Romů je patrná, ale nedostatečnou znalostí a pochopením sociokulturních rozdílů dochází k neefektivní spolupráci. Najdeme však v České republice místa, která dokazují, že vycházet s Romy na bezkonfliktní úrovni není utopie. Pro představu o významnosti prostředí, se ve výzkumném souboru objevily dvě kategorie respondentů – z města Příbrami a z Rokytnice nad Jizerou.

Romové neustále pod vlivem majority a doby procházejí vývojem, který je dnes posunul, podle mého názoru, v některých případech až takovým způsobem, že v sobě zapírají romství. Chtějí splynout a ne vyčnívat svou jinakostí. Je ale důležité, aby nepotlačovali svou identitu. Ba právě naopak, aby tím dokázali majoritní společnosti, že dokáží být stejně tak plnohodnotnými členy společnosti jako oni.

Úplným závěrem je nutno říci, že práce nemá za cíl obhajovat jednu či druhou skupinu. Záměrem je poskytnout objektivní pohled, který slouží jako náznak možností nápravy konfliktních vztahů. Důležité je udělat si svůj vlastní názor, mít vlastní zkušenost a nekonformovat s většinou. Až budete nad někým vynášet soudy, pokuste se vžít do jeho situace a vidět věci optikou druhého člověka.
