## Hodnocení bakalářské práce

### **„Vývoj romské populace se zaměřením na teenagery“**

**Autor:** Nikola Lovašová

**Vedoucí práce:** PhDr. Hana Dvořáčková

**Cíl práce:** Je poukázat na vývojové změny mladé generace Romů (zejména ve vztahu ke vzdělávání a romské identitě).

Téma práce je stále aktuální. Pro studentku má velký význam, protože je danou problematikou přímo pohlcena. Práce má váhu právě v pohledu studentky z hlediska autentičnosti řešení dané situace.

Bakalářská práce je rozdělena na praktickou a teoretickou část, do které studentka vkládá přímo vlastní postoje a důkazy z autentického prostředí. Doplňuje tak parafrázované výzkumy renomovaných autorů. V některých případech jsou tato tvrzení studentky řečena příliš kategoricky (např.s.15 o úklidu bytů aj.).

V empirické části práce studentka charakterizuje skupiny respondentů, kteří se zúčastnili polostrukturovaného rozhovoru.

1.sk - policisté, kteří přicházejí do kontaktu s Romy (2)

2.sk - Romové od 18 - 19 let (4 d, 2 chl) - splňují zadání tématu práce

3.sk - náhodný výběr respondentů z majority od 21 - 69 let (3 d, 3 chl) - nesplňují věk náctiletých (může dojít ke zkreslení ve výpovědích).....celkem 14 respondentů

Studentka vzorně popisuje výběr metody a metodiku vedení rozhovorů, kde se zaměřovala také na neverbální projevy respondentů a na prostředí (většina rozhovorů proběhla doma). Na s. 31 si studentka stanovila 8 poměrně širokých výzkumných otázek. Vzhledem k šíři problematiky, kterou chtěla ověřit, jdou výstupy spíše po povrchu. Přesto určitou vypovídající hodnotu přepsané části rozhovorů mají a dokreslují pozitivní vývoj v oblasti vzdělávání a vztahů. Přehled otázek je na s. 32, škoda že studentka nevyvážila otázky (např. o znalosti romské kultury u majority nikoliv naopak).

Studentka pracovala s větším množstvím literatury (24 titulů), což je velmi přínosné. Jeden titul se objevuje jak v primární, tak v sekundární literatuře. Citace i parafráze v textu jsou na dobré úrovni.

V práci jsou drobné chyby, spíše přepisy. Více jsou patrné technické nedostatky - nesjednocené mezery za čísla kapitol a podkapitol, změna grafiky od s.18 (tučně zvýrazněné termíny). Cíl práce považuji za splněný.

#### **Otázky k obhajobě:**

- 1) Domníváte se, že pouze znalost odlišností přispěje k porozumění mezi majoritou a minoritou?
- 2) Vyhovoval by Romům více romský učitel nebo asistent pedagoga?
- 3) Jak chcete využít svoje vzdělání i poznatky z této práce ve prospěch Romů?

Hodnocení: **velmi dobře**